
D E C R E T O D E P A G O

MUNICIPALIDAD DE QUILLÓN
MUNICIPALIDAD

DECRETO N° 2424
QUILLÓN, lunes 20 octubre 2014

VISTOS
1.- LAS FACULTADES QUE ME CONFIERE EL TEXTO REFUNDIDO DE LA LEY 18.695

MODIFICADA POR LA LEY 19.130 DEL 19 DE MARZO DE 1992 Y SUS POST,.MODIFICACIONES
2.- EL DECRETO ALCALDICIO N° 1055 DE FECHA 04/12/2013.- QUE APRUEBA EL PRESUPUESTO
MUNICIPAL PARA EL AÑO 2014.-
- EL COMPROBANTE CONTABLE 0-3171
- LA OBLIGACIÓN PRESUPUESTARIA ,11-118

DECRETO: PAGÚESE A TRAVÉS DEL SR. TESORERO MUNICIPAL A:
SR(ES):TORNQUIST CASTRO ANA MARÍA RUT: 7.302.703-9

LA SUMA DE $:190.860
Y SON:CIENTO NOVENTA MIL OCHOCIENTOS SESENTA PESOS M/L

POR LO SIGUIENTE:
SE PAGA COMISIÓN DE SERVICIO SEGÚN DECRETO ALCALDICIO N° 3195, DE FECHA 17 DE
OCTUBRE 2014 QUE APRUEBA COMISIÓN DE SERVICIOS CON DERECHO A ASIGNACIÓN DE
VIATICO, DE LA FUNCIONARÍA ANA MARÍA TORQUIST CASTRO JEFA DEPARTAMENTO DE TRANSITO,
POR $ 190.860.- ASISTE A CURSO "LICENCIAS DE CONDUCTOR PARA EXTRANJEROS", REALIZADO
EN CIUDAD DE SANTIAGO DESDE EL 22 AL 25 DE OCTUBRE 2014.

CONTABILÍCESE COMO SE INDICA
CUENTA C.COSTO DENOMINACIÓN
2152101004006026 300126 Comisiones de Servicios er

1110204 Cta.Cte N° 52509000018 For

TOTALES

DEBE
190.860

190.860

HABER

190.860

190.860

RUT
7302703-9

7302703-9

DCTO,
D-3195

C-



MUNICIPALIDAD DE QUILLÓN
' MUNICIPALIDAD .

Fecha

Hora
Pag.

COMPROBANTE DE MOVIMIENTOS CONTABLES

20/10/2014

DOCUMENTO ' 0-3.171 7302703-9 TORNQUIST CASTRO ANA MARÍA

FECHA ' 20/10/2014 GLOSA SE PAGA COMISIÓN DE SERVICIOS A LA SEÑORA ANA TORNQUIST
,̂ _ " _ _ _ _ . — - _ - _ _ _ _ _ _ ^ _ _ _ _ _ _ _ _ _ * . _ . . _ . . — . . _ _ _ _ _ _ _ L _ . . . . — ^ — — — — — — — — _ _ . , , . _ r , . , . . . _ _ . _ _ _ _ _ , T _ . i ' _ — . . . . _ _ _ _

DENOMINACIÓN SubProg C.COSTO DEBE HABER OBLIG.Lia CTA RUT ¡ ; DOC.

1 53101 Personal de Planta

2 2152101004006026 Comisiones de Servicios en el
País

000000

1 300126

190.S60

O

O

190.860.11-118 7.302.703-9 D-3195

TOTALES 190,860 190.860

EMITIDO POR
V,B,

CONF. COMPROBANTE



REPÚBLICA DE CHILE
REGIÓN DEL BIO-BIO
L MUNICIPALIDAD DE QUILLÓN
DIRECCIÓN DE ADM. Y FINANZAS
OFICINA DE PERSONAL

DECRETO ALCALDICIO N° 3195
COMISIÓN DE SERVICIOS CON
DERECHO A ASIG. DE VIATICO

QUILLÓN, 17 Octubre de 2014
V I S T O S :

Las necesidades del Servicio, lo dispuesto en el Artículo 72° de
la , Ley N° 18.883/89 que aprueba el Estatuto Administrativo para
Funcionarios Municipales, el Decreto Alcaldicio

S El Decreto Alcaldicio. N° 915 de fecha 25.10.13 que nombra al Sr.
VLADIM1R PEÑA MAHUZ1ER como Administrador Municipal.

*/ El Decreto Alcaldicio N° 972 de fecha 20 de Noviembre de 2013,
mediante el cual el Sr. Alcalde nombra como alcalde subrogante al
Administrador Municipal,

S Las facultades que le confiere la Ley 18.695, Ley Constitucional de
Municipalídades.-

DECRETO:

Desígnense en Comisión de Servicios por el día
23/10/2014 hasta 25/10/2014, al funcionario que a continuación se indica:

NOMBRE
TQRNQUIST.CASTRQ :4
AÑA MARÍA - - • " '

CONTRATO

'V*, PERSOIMAL-A
¿ '" --..PLANTA

GRADO E.M.S.

1 ¡ios

FUNCIÓN

, JEFA DE •
TRANSITO •

DEPENDENCIA

DILECCIÓN DE
- | h - ' ' TRANSITO

Asisten a CURSO "CURSO LICENCIA DE CONDUCTOR EXTRANJERO"

1. PAGÚESELE al funcionario antes señalado, el Viático legal correspondiente a un
100% para el día 22, 23, 24 Y 25 de Octubre 2014,,de dicha Asignación, más la
cancelación de pasajes si procede.-

ANÓTESE, COMUNIQÚESE Y ARCHÍVESE.



ILUSTRE MUtüCIPAÜDADDE QUILLÓN
DIRECnÓNDEADMINISTMaÓMínNANZAS

SUBDEPARTAMENTO DE PERSONAL

Ü SOLICITUD DE VIÁTICO Y/O COMISIÓN DE SERVICIO

NOMBRE DEL FUNCIONARIO /)M ft- N^- 'TOj^CÜlJL-C S>T

CARGO 7£p£ V P TO , TlSJVOí S f TT3

CIUDAD

LUGAJR COMETIDO

MOTIVO A

CTt> R-

TRASLADO; VEHÍCULO MUNICIPAL

VIATICO 40 % SI

VIATICO 100 % SI

HORA SALIDA

NO

NO

TRANSPORTE PÚBLICO

N° VIATICO

N° VIATICO

^ 2 M o HORA LLEGADA

FECHA (9

FIRMA FUNCIONARIO

Vo B° JEFE DE PERSONAL
f1 'i"~-j-—?—

\!\^-^' -'^¿« Bo ADMINISTRJUJOR MUNICIPAL\



Curie Licencia ae
Conductor para Extranjeros

Introducción:

La dificultad en la aplicación de criterios comunes en el otorgamiento de licencias de conductor
para extranjeros, radica en los cambios normativos efectuados, y cómo ellos han variado
sustancia I mente el escenario de aplicación.

La presente capacitación teórico - práctica, busca resolver toda la problemática existente
respecto del procedimiento de canje, y de obtención de licencias no profesionales y
profesionales.

Cada respuesta tiene asociado un pronunciamiento en derecho que dará peso a las respuestas
entregadas a la comunidad.

Pablo Atarean Muñoz
Ingeniero en Transporte y Tránsito
Expositor
9/7742138.
capacitacionmunicipQi@qmaii.com
directoresdetransitodechile@qmail.com



Curse Licencia de
Ccnductcr para Extranjeros

Destinado a:

1. Directores de Tránsito y Transporte Públicos.
2. Jefes del Depto. de Licencias de Conducir.

3. Giradores y Administrativos de la Unidad,
incluyendo auxiliares.

Fecha del curso:

El curso se realizará en Santiago, los días 23, 24 y 25
de octubre de 2014, de 10:00 a 18:00 horas. Hotel
Presidentes, Eliodoro Yáñez N° 867, Providencia.

Valor del curso:

El costo unitario es de $ 190.000 C/IVA (factura exenta).
Incluye archivador con apuntes, CD, diploma, y coffe

break VIP. Contratación directa según Ley N° 19.886 y
su reglamento, artículo 10°, N° 7, letras e) y f).

Inscrito en CHILECOMPRA y CHILEPROVEEDORES.

2



Curse Licencia de
Ccnductcr para txtranjercs

1) Obligaciones y Prohibiciones Funcionarías: Ley Nc

18.883, Ley N° 18.575.

2) Normativa antigua: análisis de pronunciamientos NO

VIGENTES, relacionados con el otorgamiento de licencias para extranjeros.

3) Licencia internacional: caso de circulación por plazo previsto

en la ley, sin necesidad de obtención de licencia nacional.

4) Acuerdos vigentes.' España y Corea. Trámites, donde se inicia,

documentación exigida, como termina el trámite, qué clases se pueden
convalidad, traducciones oficiales.

5) Licencia para extranjeros: no profesional, cuando se
entiende como primera licencia, certificación de estudios, donde se
convalidan estudios, cual es la fuente legal, posibilidad de convalidad
estudios realizados en el extranjeros, dictámenes y oficios de respaldo.

6) Licencia para extranjeros', profesional, normativa antigua

para acceder a clases A1, A2 y A4 profesional. Pronunciamiento vigente para
acceder a clases A1, A2 y A4 profesional.

7) Licencia para extranjeros: profesional, normativa antigua
para acceder a clases A3 y A5 profesional. Pronunciamiento vigente para
accederá clases A3 y AS profesional.

8) Plazo extensión de licencia: según cédula de identidad,

casos en que se vence la cédula de identidad, prórrogas, permanencia
definitiva.

9) DTO-208 16-ABR-2014: examen teórico en inglés,

procedencia o no de traductor. 3



Curse Licencia de
Ccnductcr para Extranjeros

Expositor:

Pablo Alarcón Muñoz, Ingeniero en Transporte y
Tránsito Universidad Tecnológica Metropolitana,
Director de Tránsito y Transporte Públicos de la I. M.
de Cerro Navia.

Confirmaciones:

Sírvase enviar ficha adjunta al mail
capacitacionmunicipal{a)gmail.com.

Facturación y Pago:

Orden de Compra a nombre de Pablo César Alarcón
Muñoz, RUT 12.548.717-3, domicilio Parcela N° 13,
Lote 44, Miraflores de Lipangue, Lampa, Santiago.
Cheque a nombre de Pablo César Alarcón Muñoz,
Cuente Corriente N° 001-63-417638, Banco de Chile.

4



Curso Licencia de
Ccnductcr para Extranjeros

Nombre
Completo

Cargo

Municipalidad

Teléfonos

Mal!

Datos del Participante

(2 ev £> <£ TXD

FAX

Municipalidad

Dirección

RUT

Datos de la Municipalidad

Teléfono Encargado(a) Pagos

Datos de la Dirección de Tránsito y Transporte Públicos

D¡rector(a }

Mail

Marque con una X los
Departamentos con que cuenta en

la Dirección de Tránsito y
Transporte Públicos

Licencia de
Conducir

Permisos de
Circulación

Inspección de
Tránsito

Estudios de
Ingeniería

Firma y Timbre del Alcalde/Adm. Municipal Autorizando



Transferencia Cuentas Propias 24H0RA5

Comprobante de Transferencia

Emprime este comprobante para cualquier consulta posterior.

N° Operación

Desde

Producto:

N° de Cuenta:

Nuevo Saldo Disponible $:

Hacia

Producto:

N° de Cuenta:

Nuevo Saldo Disponible $:

Monto Transferencia $:

7091606

Cuenta de Ahorro

521-6-336256-2

687.413

Chequera Electrónica

525-7-O12422-6

41.819

8.000

20-10-2014 13:44 hrs.


